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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá vytvořením mobilní aplikace pro ovládání 3D tis-
kárny. Cílem projektu je naprogramování aplikace, která uživatelům zjedno-
duší ovládání 3D tiskárny z mobilních zařízení s operačním systémem iOS.
Důležitou součástí řešení je možnost přidání síťové tiskárny s minimální kon-
figurací. Z důvodu možnosti rozšíření funkcionalit v budoucnu jsou zdrojové
kódy volně dostupné.

Klíčová slova mobilní aplikace, 3d tisk, octoprint, iOS, Swift, open source

Abstract

Bachelor thesis aims to create an application to control 3D printers. The ap-
plication simplifies control of 3D printers from devices running iOS operating
system. An important part of the solution is the ability add new printer with a
minimum configuration steps. Application is available as open source to allow
community to possibly add new functions in the future.

Keywords mobilní aplikace, 3d tisk, octoprint, iOS, Swift, open source
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Úvod

V posledních letech můžeme být svědky velkého technologického rozmachu.
Nedílnou součástí tohoto rozmachu jsou mobilní aplikace a také 3D tiskárny. V
oblasti 3D tiskáren se popularita zvýšila za posledních pět let více než osmkrát
(měřeno dle zájmu o téma v Google vyhledávání) [2]. Mnohem většího úspěchu
dosáhly mobilní zařízení, která v září 2016 poprvé přesáhly využívání osobních
počítačů [3].

I navzdory těmto faktům je v současné době využívání a ovládání 3D tis-
káren doménou zejména počítačů. O tom svědčí především rozšíření mobilních
aplikací. Ty jsou v současné době pouze dvě, jejich funkcionalita je navíc oproti
desktopové verzi značně omezená.

Ve své bakalářské práci se zabývám návrhem mobilní aplikace pro ovládání
3D tiskáren prostřednictví rozhraní OctoPrint, její analýzou a implementací.
Práci uvádím kapitolou 3D tisk, která čtenáře stručně uvede do problému. V
kapitole Analýza zkoumám možné technologie a paradigmata. Použité tech-
nologie následně zmiňuji v kapitole o implementaci. V části věnující se imple-
mentaci popisuji, jaké funkcionality aplikace obsahuje a způsob jakým jsem je
do aplikace zakomponoval. O udržení kvality aplikace a využití automatizace
v průběhu vývoje mluvím v kapitole Testování.

Výsledný zdrojový kód je volně šířený s možností libovolných úprav pod li-
cencí MIT.1 Přestože aplikace není distribuována standardní cestou obchodem
App Store, je na tuto formu distribuce plně připravena. Jednotilivé verze apli-
kace jsou v tuto chvíli distribuovány pouze registrovaným vývojářům pomocí
Fabric Beta.2

1Licence uvedena na https://github.com/3DprintFIT/octoprint-ios-
client/blob/dev/LICENSE.md

2Komerční platforma umožňující distribuci aplikace vývojářům mimo služby Apple
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Kapitola 1
3D tisk

V této kapitole stručně zmiňuji princip a technologii 3D tisku. Čtenáře uvedu
také do stávajícího stavu z pohledu ovládání 3D tiskáren a využití mobilních
aplikací k tomuto účelu.

1.1 Technologie 3D tisku

3D tisk je proces, při kterém lze z digitálního modelu vytvořit reálný objekt.
Tyto objekty vznikají postupným nanášením jednotlivých vrstev modelu na
sebe ve vertikálním směru. Jedna z metod využívajících vrstvení materiálu se
nazývá Fused deposition modeling (zkráceně FDM). Princip FDM spočívá v
tavení plastu (případně jiných materiálů) pomocí tiskové hlavy, která následně
nanáší taveninu ve vrstvách na sebe [4]. Tato tavenina se nazývá filament.

Takto vytvořené plastové objekty mají velkou výhodu v nízkých nákla-
dech na výrobu. Jsou tedy ideálním prostředkem k výrobě prototypů nebo
produkování omezeného množství výrobků [5].

1.2 OctoPrint – Ovládání 3D tiskárny

Tisk lze obsloužit pomocí mnoha aplikačních rozhraní. Velmi oblíbeným ná-
strojem je OctoPrint, který nabízí ovládání pomocí webového prohlížeče. Jedná
se tedy o webové rozhraní, které reprezentuje uživateli příkazy tiskárny po-
mocí tlačítek či jiných grafických prvků. Z prohlížeče je tak možné měnit
základní vlastnosti jako např. teploty, průběh tisku či nastavení připojení k
tiskárně. Bohužel je ale toto rozhraní zcela zaměřeno na použití z počítače.
Ovládací prvky nejsou dostatečně veliké a manipulace s nimi přináší velmi
špatnou uživatelskou zkušenost na mobilních zařízeních.

Kromě webového rozhraní nabízí OctoPrint také Application Program-
ming Interface (API) pro aplikace třetích stran. Pro implementaci své aplikace
využiji právě tohoto rozhraní.
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1. 3D tisk

V době psaní práce je dostupná verze API 1.3, která oproti předchozí verzi
nabízí nové funkce jako např. správu uživatelů či nastavení systému. Některé
z nich ale sama autorka označuje za experimentální [6]. Pro mobilní aplikaci
navíc nejsou stěžejní. Z tohoto důvodu jsem se rozhodl využít starší verzi
1.2.15, která většinu funkcí označuje jako stabilní.

1.3 Tisk modelů
Modely jsou vytvářeny pomocí 3D modelovacích nástrojů. Z nich mohou být
vyexportovány do formátu STL. Tento formát popisuje třírozměrnou povrcho-
vou geometrii modelu. [7]

Model je následně potřeba převést do formátu GCode. To je jazyk, který
popisuje jakým způsobem se bude tisková hlava pohybovat během tisku. [8]

1.4 Definice pojmu tisk
Přestože se obvykle slovem tisk rozumí běžný papírový tisk pomocí inkoustové
nebo laserové tiskárny, ve své práci tento druh tisku vůbec neuvažuji a pojmem
tisk rozumím vždy 3D tisk. Analogické předefinování si dovolím i u pojmů
odvozených.

Ve své práci uvažuji jako metodu tisku pouze FDM zmíněnou v části 1.1
o technologiích tisku.
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Kapitola 2
Analýza a rešerše

2.1 Programovací jazyk

V současné době lze pro vývoj mobilní aplikace využít mnoho programovacích
jazyků. Nejpoužívanějšími se jeví ReactNative společnosti Facebook, Xamarin
společnosti Microsoft a dále Swift a Objective-C od firmy Apple.

V souvislosti s nejnovější trendy [9] mě nejvíce oslovily nativní programo-
vací jazyky. S ohledem na zadání práce jsem proto vybral programovací jazyk
Swift.

2.2 Architektura aplikace

Jako doporučenou architekturu aplikací pro platformu iOS uvádí Apple Model-
View-Controller (zkráceně MVC) [10]. Přestože se MVC pro vývoj aplikací jeví
jako nejpopulárnější, rozhodl jsem se před začátkem implementace prozkou-
mat i jiné existující architektury. Z alternativních architektur jsem nakonec
zvolil Model-View-ViewModel, kterou porovnám s doporučeným MVC. V zá-
vislosti na výsledku porovnání zvolím ideální architekturu pro svou aplikaci.

2.2.1 MVC: Model-View-Controller

Tato architektura rozděluje aplikaci do tří vrstev: Model, View a Controller.
Názvy vrstev se běžně do českého jazyka nepřekládají. Jejich významu se
věnuji níže.

Popis architektury

Model Reprezentuje perzistentní objekty, které aplikace využívá pro vnitřní
logiku a prezentaci dat uživateli. Každý modelový objekt může být v re-
laci s libovolným počtem jiných modelových objektů. Tato vrstva je často
reprezentována databází, příkladem mohou být databáze Core Data,
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2. Analýza a rešerše

Obrázek 2.1: Architektura MVC

Realm nebo SQLite. Ukázka 2.1 prezentuje možnou podobu modelového
objektu.

1 import Foundation
2

3 class Printer {
4 dynamic var url: URL
5

6 dynamic var displayName: String
7

8 init(url: URL, displayName: String) {
9 self.url = url

10 self.displayName = displayName
11 }
12 }

Ukázka kódu 2.1: Modelový objekt v architektuře MVC

View Jedná se o datový objekt viditelný uživatelem. View obsahuje logiku
pro vykreslení a interakci s uživatelem. Přestože se View standardně
používá pro zobrazení Model objektů nebo jejich úpravu, jsou od sebe
tyto vrstvy striktně odstíněny. Na platformě iOS tuto vrstvu reprezen-
tuje framework UIKit vytvořený Applem. Ukázkový kód 2.2 zobrazuje
možnou implementaci View.

Controller Aplikační vrstva, která na základě vstupů z View aktualizuje a

[…]

řešení, kde je kompilace na systému macOS pro studenty zdarma.

4.2.1 Statická analýza kódu

Spolu s roustoucím týmem a rostoucím zdrojovým kódem se často zavádí
směrnice programování. Tyto směrnice udávají jakým způsobem je kód for-
mátovaný. Při dodržování těchto směrnic se kód stává konzistentním a dobře
čitelným, to má za následek zrychlení vývoje a zvyšuje udržitelnost kódu. Aby
nebylo nutné analyzovat kód ručně, existují nástroje které analýzu automati-
zují.

Pro zajištění konzistence jsem použil nástroj SwiftLint od společnosti
Realm. SwiftLint je nástroj obsahující sadu pravidel pro statickou analýzu
kódu. Mimo jiné kontroluje správné zarovnání kódu, délky řádků či názvy
proměnných. V době psaní práce obsahuje tento nástroj dohromady téměř
osmdesát pravidel. Ve své implemetaci jsem se rozhodl vynechat dvě pravidla,
které jsem nepovažoval za stěžejní a jejich dodržování by z mého pohledu
vedlo ke snížení čitelnosti. Kromě těchto dvou pravidel jsem využil i možnost
vypnout pravidla pro určité části kódu. Nejčastěji se jednalo o pravidla na
kontrolu délky metod.

Tuto analýzu zajišťuje buildovací server před začátkem kompilace. Pokud
nejsou v kódu závažné porušení směrnice, pokračuje se ke kompilaci. V opač-
ném případě nastane chyba a je nutné kód opravit a integraci pustit znovu.

4.3 Průběžné doručování

Průběžné doručování (z anglického Continuous delivery, zkráceně CD) je způ-
sob, kterým lze nasadit nové funkcionality, změny konfigurace či opravy chyb
do produkčního prostředí. Cílem této praktiky je automatizovaně aplikovat
opakované postupy potřebné k vydání aplikace. Tím lze minimalizovat množ-
ství chyb, které by vývojář jinak mohl při vydávání způsobit. Vývojáři stačí
v tomto případě pouze doručování spustit, server zařídí aby aplikace byla
správně nasazena.

Kromě minimalize výskytu chyb tato technika snižuje čas vývoje. Díky
automatizovanému vydávání mají vývojáři více času na samotný vývoj. Tím
lze zaručit vyšší kvalitu kódu, nižší náklady na vývoj a také častější aktualizace
software. [60]
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Přestože pro svou práci nemám reálné produkční prostředí, rozhodl jsem
se CD použít pro distribuci testovací verze aplikace. Díky tomu jsem mohl jed-
notlivé verze vydávat v průběhu vývoje velmi rychle a ověřit funkčnost apli-
kace na skutečných zařízeních. Vydání verze jsem nastavil na každé nahrání
zdrojových kódů do repozitáře. Po statické analýze a kompilaci byla aplikace
nahrána do prostředí Fabric, odkud si ji mohli registrovaní testeři stáhnout.

4.4 Lokální testování
Protože aplikace komunikuje výhradně s tiskárnou, musí být tiskárna do-
stupná i během vývoje. Abych nemusel tiskárnu pořizovat, využil jsem mož-
nost vytvořit virtuální tiskárnu.

S využitím technologie Docker jsem vytvořil kontejner s nainstalovanou
aplikací OctoPrint. Pomocí konfiguračního souboru jsem povolil vytvoření vir-
tuální tiskárny.

OctoPrint jsem takto mohl mít spuštěný lokálně na počítači. Po připo-
jení OctoPrint k virtuálnímu portu tiskárny jsem mohl vyvíjet aplikaci i bez
nutnosti vlastnit tiskárnu.

V ukázce 4.2 demonstruji spuštění kontejneru s virtuální tiskárnou z pří-
kazové řádky svého počítače.

1 docker run -p"3200:5000" josefdolezal/virtuprint-docker

Ukázka kódu 4.2: Spuštění virtuální tiskárny pomocí Docker
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Závěr

Cílem práce bylo vypracování mobilní aplikace pro platformu iOS umožňující
nastavovat 3D tiskárny a tisknout z nich.

Výsledná aplikace umožňuje zobrazit přehled aktuálního tisku, správu sou-
borů a nastavení 3D tiskárny. Pomocí aplikace je také možné sledovat video
stream z webové kamery připojené k tiskárně. Uživatel také může vybrat sou-
bor ve svém zařízení, nahrát ho do tiskárny a následně vytisknout.

V aplikaci lze komunikovat s libovolnou tiskárnou dostupnou na místní
síti, která je aplikací automaticky nalezena. Uživatel může velmi jednoduše
takto tiskárnu přidat a obsloužit celý tisk.

Během implementace jsem se snažil většinu pozornosti věnovat architek-
tuře aplikace. Mnoho částí jsem proto v průběhu implementace několikrát
přepsal.

Velkou výzvou bylo implementovat aplikaci reaktivně. S reaktivním pro-
gramování jsem doposud neměl žádné zkušenosti. Nyní jsem ale rád, že jsem
se takto rozhodl. Využití reaktivního přístupu mi ušetřilo mnoho práce a velmi
pravděpodobně i mnoho chyb, které bych jinak standardní cestou do aplikace
zanesl.

Jsem přesvědčený, že díky využití zvolené architektury jsem také zvýšil tes-
tovatelnost aplikace. Přesto, že jsem testy aplikace nikdy dříve nepsal, nebylo
složité je s toutou architekturou vytvořit.

Výhled do budoucna

V budoucnu je možné do vývoje aplikace přizvat programátory pohybující se
pravidelně v prostředí 3D tisku a rozšířit ji tak v komunitě. Z tohoto důvodu
jsou zdrojové kódy práce volně dostupné jako open source. Aplikaci je díky
tomu možné rozšířit o nové funkcionality v případě aktualizace API OctoPrint.

V současné době ale neplánuji aplikaci distrubuovat běžným uživatelům
obchodem App Store.
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Příloha A
