Posudek oponenta závěrečné práce

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

Student: Josef Doležal
Oponent práce: Ing. Martin Půlpitel
Název práce: iOS aplikace k ovládání 3D tiskáren
Obor: Softwarové inženýrství

Datum vytvoření: 12. 6. 2017

Hodnotící kritérium: 1. Náročnost a další komentář k zadání Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5: 1=mimořádně náročné zadání, 2=náročnější zadání, <u>3=průměrně náročné zadání,</u> 4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání, 5=nedostatečně náročné zadání
Popis kritéria: Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.) Komentář: viz celkové hodnocení
Hodnotící kritérium: 2. Splnění zadání Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4: 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Komentář: viz celkové hodnocení
Hodnotící kritérium: 3. Rozsah písemné zprávy Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4: 1=splňuje požadavky, 2=splňuje požadavky s menšími výhradami, 3=splňuje požadavky s většími výhradami, 4=nesplňuje požadavky
Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Komentář: viz celkové hodnocení
Hodnotící kritérium: 4. Věcná a logická úroveň práce Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): 100 (A)
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Komentář: viz celkové hodnocení
Hodnotící kritérium: 5. Formální úroveň práce Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): 100 (A)
Popis kritéria: Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3. Komentář: viz celkové hodnocení
Hodnotící kritérium: 6. Práce se zdroji Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): 100 (A)
Popis kritéria: Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a uvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Komentář: viz celkové hodnocení

<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</i>
7. Hodnocení výsledků, publikační výstupy a ocenění 85 (B)
<i>Popis kritéria:</i> Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem. Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.
<i>Komentář:</i> viz celkové hodnocení
<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení - nehodnotí se</i>
8. Komentář o využitelnosti výsledků
<i>Popis kritéria:</i> Uvedte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.
<i>Komentář:</i> viz celkové hodnocení
<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení - nehodnotí se</i>
9. Otázky k obhajobě
<i>Popis kritéria:</i> Uvedte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odřázkami).
<i>Otázky:</i> Proč není aplikace dostupná v Apple store?
<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</i>
10. Celkové hodnocení 95 (A)
<i>Popis kritéria:</i> Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.
<i>Text hodnocení:</i> Zadání je pro bakalářskou práci středně náročné, spíše implementační. Pozitivně hodnotím, že student si dal práci s výběrem vhodné architektury. Ne zvolil obecně doporučovaný Model-View-Controller, ale vybral vhodnější a pokročilejší Model-View-ViewModel. Aplikaci několikrát přepsal a zařadil automatické testy. Také použití reaktivního přístupu značí, že student vynaložil více úsilí než je běžný standard. 3D tiskárnu nevlastním a tak jsem aplikaci nemohl otestovat. Student připravil video na kterém je vidět funkčnost aplikace. Díky MIT licenci spatřuji dobrou možnost pro šíření napříč 3d tiskařskou komunitou. Toto všechno jsou pro mě důvody, proč hodnotím práci jako velmi dobrou!

Podpis oponenta práce: